
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anev, Darko / Borisov, Dejan / Schon, Dietmar (Hg.)  
 

Orthodoxy in Today’s North Macedonia - Historical experience and current 
challenges 

 
Die Orthodoxie hat den südlichen Balkan und insbesondere das Gebiet des heutigen 

Staates Nordmazedonien nachhaltig geprägt. Eingebettet in eine wechselvolle historische 
Entwicklung erwies sie sich als prägende Konstante. Das Erzbistum Ohrid avancierte zu einem 
überregionalen Bildungszentrum und gilt zu Recht als Träger einer orthodox geprägten 
Kultur. Damit verbunden sind vielfältige Erfahrungen, die bis heute Impulse zu geben 
vermögen. Der reichen Tradition und den zahlreichen Errungenschaften der regionalen 
Orthodoxie steht die bedauerliche Tatsache gegenüber, dass sie im Westen weitgehend 
unbekannt sind. Hier gilt es, eine Lücke zu schließen und fruchtbare Querverbindungen, auch 
zu Kirchen westlicher Tradition, aufzubauen. Ziel ist eine vertiefte Wahrnehmung der 
Geschichte und Gegenwart der regionalen Orthodoxie.  
 

Православието изврши суштинско влијание врз јужниот дел на Балканот, а 
особено врз територијата на денешната држава Северна Македонија. Вгнездено во 
бурниот историски развој, тоа се покажа како трајна константа, која ја обликуваше 
културата. Охридската архиепископија прерасна во натрегионален образовен центар и со 
право се смета за носител на културата втемелена во православието. Со тоа се поврзани 
разновидни искуства, кои и денес можат да понудат силни импулси. Наспроти богатото 
наследство и бројните достигнувања на регионалното православие стои жалниот факт 
дека тие во голема мера му се непознати на Западот. Овде е неопходно да се пополни таа 
празнина и да се изградат плодни врски, вклучително и со црквите од западната 
традиција. Целта е продлабочено согледување на историјата и на современото живеење 
на регионалното православие. 

 

 
 






















































